[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO N° 022/2017
AUTOR: VEREADOR ANTONIO DA SILVA VELOSO
ASSUNTO: ILUMINAÇÃO DA BR 101.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das reivindicações que recebeu da população do Município, na forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura a modernização do sistema de iluminação das margens da BR 101, implantação de novos postes, hastes e lâmpadas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação reflete uma justa reivindicação da população e uma necessidade da melhoria da estética de um trecho que representa o cartão postal de Itabela: a modernização do sistema de iluminação da BR 101.

É necessária a troca dos postes por outros com melhor designe e suportes para as lâmpadas que devem ser substituídas por outras que iluminem melhor e consumam menos energia.

Para atender aos termos da presente, podem ser firmadas parcerias governamentais e com a iniciativa privada, de forma que as pessoas que transitam diariamente no trecho da BR 101 que divide a Cidade de Itabela possam ter maior segurança e conforto.

		Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba,  16 de março de 2017.

ANTONIO DA SILVA VELOSO
Vereador